เช้ือแบคทีเรีย ซึ่งสามารถติดต่อผ่านทางอากาศโดยการหายใจ การ

จาม การไอ หรือการอยู่ร่วมกับผู้ป่วยวัณโรคติดต่อกันเป็นเวลานาน

วัณโรคเป็นโรคท่ีสามารถรักษาให้หายได้หากผู้ป่วยรับประทานยา

อย่างต่อเนื่อง วัณโรคเป็น 1 ใน 10 สาเหตุหลักของการเสียชีวิต

ของคนท่ัวโลก โดยองค์กรอนามัยโลกได้เปิดเผยสถิติในปี ค.ศ.

2016 (พ.ศ. 2559) ว่ามีผู้ป่วยท่ัวโลก 10.4 ล้านคน และมีถึง 1.8

ล้านคนท่ีเสียชีวิตจากวัณโรค นอกจากน้ันองค์การอนามัยโลกได้จัด

ให้ประเทศไทยเป็น 1 ใน 22 ประเทศท่ีมีจํานวนผู้ป่วยวัณโรคสูง

มากตั้งแต่ปี พ.ศ. 2521 ซึ่งจํานวนของผู้ป่วยวัณโรครายใหม่ใน

กลุ่ม 22 ประเทศ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 80 ของผู้ป่วยท่ัวโลก(1)

ปี พ.ศ.